
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

Complesso monumentale e Biblioteca dei Girolamini

DECRETO n. 6/2024

Il Direttore
VISTA  la Legge 23 agosto 1988, n. 400 e ss.mm.ii. recante “Disciplina dell’attività di Governo e
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’articolo 17;
VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il Decreto Ministeriale 11 dicembre 1997 n. 507 concernente "Regolamento recante norme
per l'istituzione del biglietto d'ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e
giardini monumentali dello stato" e s.m.i. e, in particolare, l’art. 4;
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii. recante “Istituzione del Ministero
per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  luglio  1999,  n.  300  recante  “Riforma  dell’organizzazione  del
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e
del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;
VISTO  il  Decreto  ministeriale  23  dicembre  2014  e  ss.mm.ii.  recante  “Organizzazione  e
funzionamento dei musei statali”;
VISTO il Decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 44 recante “Riorganizzazione del Ministero dei
beni  e delle attività culturali  e  del  turismo ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 327,  della legge 28
dicembre 2015, n. 208”;
VISTO  il  Decreto  Ministeriale  14  aprile  2016.  n.  111  del  concernente  "Regolamento  recante
modifiche al decreto 11 dicembre 1997, n. 507, concernente le norme per l'istituzione del biglietto
di ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali";
VISTO il Decreto Ministeriale 7 febbraio 2018, n. 88 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23
dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;
VISTO il  Decreto Ministeriale 9 gennaio 2019, n. 13 recante "Regolamento di modifica al decreto
11 dicembre 1997, n. 507, recante norme per l'istituzione del biglietto d'ingresso ai monumenti,
musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali";
VISTO il Decreto Ministeriale 13 agosto 2019, n. 375 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23
dicembre 2014 recante Organizzazione e Funzionamento dei musei statali”;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  2  dicembre  2019,  n.  169,  recante

COMPLESSO MONUMENTALE E BIBLIOTECA DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it

BCM-GIR|10/05/2024|DECRETO 6



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

Complesso monumentale e Biblioteca dei Girolamini

“Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli
uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della
performance”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie Generale n. 16
del 21 gennaio 2020” che riconosce alla Biblioteca e Complesso monumentale dei Girolamini lo
status di Istituto dotato di autonomia speciale;
VISTO, in particolare, l’art. 42, co. 2 lett. e) del citato D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, ai sensi del
quale  “Il  direttore  regionale  (…)  fermo restando  quanto  previsto  dall'articolo  43,   comma  4,
lettera  c),  stabilisce, nel  rispetto  delle  linee  guida  di  cui all'articolo 18, comma 2, lettera  p),
l'importo  dei  biglietti di ingresso unici, cumulativi e, previo accordo con i soggetti pubblici e privati
interessati, integrati dei musei e dei luoghi della cultura di propria competenza, ivi inclusi quelli
aperti  al  pubblico afferenti agli istituti di cui all'articolo 33, comma 2, lettera a), sentiti il Direttore
generale Musei e i capi degli  istituti, nonché i Direttori degli istituti e dei musei di cui all'articolo
33, comma 2, lettera a), e 3, interessati”
VISTO in particolare, l’art. 43, co. 4 lett. c) del citato D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, ai sensi del
quale “il direttore di istituti o luoghi di cui al comma 1, che siano uffici di livello dirigenziale ai sensi
dell'articolo 33, comma 3, oltre ai compiti individuati ai sensi dell'articolo 17, comma 4-bis, lettera
e), della legge 23 agosto 1988, n. 400, e dell'articolo 4, commi 4 e 4-bis, del decreto legislativo 30
luglio 1999, n. 300, svolge le seguenti funzioni:... c) fermo restando quanto previsto dall'articolo
42, comma 2, lettera e), stabilisce l'importo dei biglietti di ingresso, sentita la Direzione generale
Musei e la Direzione regionale Musei e nel rispetto delle linee guida di cui all'articolo 18, comma 2,
lettera p)”;
VISTO il Decreto Ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21 avente ad oggetto “Articolazione degli uffici
dirigenziali di livello non generale del Ministero”;
VISTO il Decreto Ministeriale 28 gennaio 2020, n. 22 avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23
dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in
materia di Istituti dotati di autonomia speciale”»;
VISTO il  Decreto  Ministeriale  29  gennaio  2020,  n.  36  recante  “Graduazione  delle  funzioni
dirigenziali di livello non generale”;
VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, conv. con legge n. 120 dell’11 settembre 2020;
VISTO il D.M. n. 189 del 17 novembre 2020 concernente “Regolamento di modifica al decreto 11
dicembre 1997,  n.  507,  recante norme per  l'istituzione del  biglietto di  ingresso ai  monumenti,
musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali”;
VISTO  il Decreto Legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile

COMPLESSO MONUMENTALE E BIBLIOTECA DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

Complesso monumentale e Biblioteca dei Girolamini

2021, n. 55 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed
in particolare all’art. 6 Comma 1 in virtù del quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per
il turismo” è ridenominato “Ministero della cultura”;
VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, conv. con legge n. 108 del 29 luglio 2021;
VISTO il Decreto Ministeriale 27 ottobre 2021, n. 380 avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23
dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in
materia di Istituti dotati di autonomia speciale”»;
VISTO il Decreto Ministeriale 23 novembre 2021, n. 417 avente ad oggetto «Modifiche al decreto
23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”»;
VISTO il Decreto n. 780 della Direzione generale Biblioteche e Diritto d’Autore del 23 novembre
2020 registrato dalla Corte dei conti il 1° febbraio 2021 al n. 175 con il quale veniva attribuita la
Direzione  della  Biblioteca  e  Complesso  Monumentale  dei  Girolamini  alla  Dott.ssa  Antonella
Cucciniello;
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2023 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”;
VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, con il quale sono state individuate le priorità
politiche da realizzarsi nell’anno 2023, con proiezione triennale 2023 -2025, emanato con decreto
ministeriale n. 8 del 13 gennaio 2023, ammesso alla registrazione della Corte dei conti in data 11
febbraio 2023 con il numero 344;
VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
VISTO il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 ottobre 2023, n. 167 con il quale si
approvava il “Regolamento recante modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della
cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169”;
VISTO Decreto Ministeriale 9 febbraio 2024, n. 51 che apportava modifiche al decreto 28 gennaio
2020,  recante  “Articolazione  degli  uffici  dirigenziali  di  livello  non  generale  del  Ministero  della
Cultura”;
VISTO il  Decreto  Ministeriale  9  febbraio  2024,  n.  53  che  apportava  modifiche  al  Decreto
Ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  15  Marzo  2024  n.  57,  recante
“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione
del Ministro e dell'Organismo indipendente di  valutazione della performance”, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 102 del 03.05.2024, che entrerà in vigore dal 18 Maggio 2024;
CONSIDERATO che, all’esito degli importanti lavori di restauro, dal 21 marzo 2024 la Chiesa dei

COMPLESSO MONUMENTALE E BIBLIOTECA DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

Complesso monumentale e Biblioteca dei Girolamini

Girolamini è stata riaperta regolarmente al pubblico con ingresso gratuito;
CONSIDERATO che il Ministero della Cultura ha proposto di introdurre un biglietto d’ingresso alla
Chiesa dei Girolamini, al fine di fronteggiare una migliore valorizzazione e tutela del Monumento,
le spese di manutenzione e per garantire una maggiore sicurezza durante le visite alla Chiesa;
VISTA la nota n. 8713 del 07.05.2024 acquisita agli atti d’Ufficio in data 08.05.2024 al prot. n. 700,
con la quale la Direzione Generale Musei, in merito al costo del biglietto ordinario di ingresso alla
Chiesa dei Girolamini, autorizzava, nelle more del perfezionamento di un accordo con il Comune di
Napoli per l’individuazione di una controprestazione, in via eccezionale e per un periodo di tempo
determinato, la gratuità per i residenti del Comune di Napoli;

DECRETA
Art. 1

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto di cui, altresì, costituisce
motivazione anche ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.

Art. 2
In  ottemperanza  a  quanto  disposto  dal  Ministero  della  Cultura  nonché  in  ossequio  a  quanto
comunicato  dal  Direttore  Generale  Musei,  ai  sensi  dell’art.  43,  co.  4  lett.  c)  del  D.P.C.M.  2
dicembre 2019,  n.  169,  si  dispone che a far  data dal  14 maggio 2024 il  biglietto ordinario di
ingresso alla Chiesa dei Girolamini avrà un costo pari a 5,00 Euro e l’importo del biglietto ridotto
sarà pari e 2,00 Euro.

Art. 3
In  ottemperanza  alle  disposizioni  sopracitate  nonché  in  ossequio  a  quanto  comunicato  dal
Direttore  Generale  Musei  con  nota  prot.  n.  8713  del  07.05.2024,  si  dispone,  nelle  more  del
perfezionamento di un accordo/contratto con il Comune di Napoli, che eccezionalmente a partire
dal 14 maggio 2024 e sino al 31 dicembre 2024 l’accesso alla Chiesa dei Girolamini sarà gratuito
per i residenti del Comune di Napoli.

Il Direttore
Antonella Cucciniello

COMPLESSO MONUMENTALE E BIBLIOTECA DEI GIROLAMINI
Via Duomo 114/142, 80138 Napoli – tel. 081 294444 - 3997115

PEC: bcm-gir@pec.cultura.gov.it
PEO: bcm-gir@cultura.gov.it


		2024-05-10T07:43:34+0000
	CUCCINIELLO ANTONELLA


		2024-05-10T09:43:54+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




